# শুধুমাত্র অধ্যয়নই যথেষ্ট নয়

# প্রকৃত জ্ঞানাম্বেষণই শিক্ষার মূল লক্ষ্য ইকফাই'র নবীনবরণে শিক্ষামন্ত্রী



কামালঘাট।। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার নবীনবরণ অনুষ্ঠান নোভাত্স- ২কে২৩' গড ২২ শে সেপ্টেম্বর, বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে অনুষ্ঠিত হয়। উক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ে যোগদানকারী নতন ব্যাচকে স্থাগত জানাতে নোভাস অনুষ্ঠানটি প্রতি বছর আয়োজন করা হয়। প্রধান অতিথি হিসেবে অনুষ্ঠানের উদ্বোধন করেন ত্রিপুরা সরকারের বিদ্যুৎ, কৃষি ও কৃষক কল্যাণ আইন (সংস্কীয় বিষয়) এবং নির্বাচন দফতরের মন্ত্রী রতমলাল মাধ। ত্রিপরা প্রামীণ ব্যান্থের চেয়ারম্যান সত্যেক্ত সিং এবং নাবার্ড ত্রিপুরার মহাব্যবস্থাপক লোক্টেন দাস তিনি আরও জানান যে ইকফাই খণ্ডলি কাটিয়ে উঠার প্রয়োজনীয়

যথাক্রমে সম্মানিত অতিথি এবং বিশেষ অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন। বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য অধ্যাপক (ভঃ) বিপ্লব হালদার মন্ত্রীকে, সম্মানিত অতিথিবর্গকে এবং ২০২৩-২৪ শিক্ষাবর্ষের ৫৭ টি বিভিন্ন বিষয়ে বিশ্ববিদ্যালয়ে ভর্তি হওয়া শিক্ষার্থীদের স্বাগত জানান। অধ্যাপক (ডঃ) হালদার তার বক্তব্যে শিক্ষার্থীদের সুবিধার্থে বিশ্ববিদ্যালয়ের আধুনিক ও উল্লভ মানের সুযোগ-সুবিধা সহ অননা একাডেমিক অবকাঠামো এবং বিভিন্ন একাডেমিক পরিষেবা সম্পর্কে সমাক ধারণা প্রদান করেন।

বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসটি রিলায়েন জিও এবং এয়ারটেল দ্বারা শংসিত উত্তর পূর্ব ভারতে বিশ্বমানের প্রথম টু eজি ক্যাম্পাস হিসাবে স্থীকৃত। নাবার্ড এর জেনারেল ম্যানেজার লোকেন দাস তার বক্ততায় নবীনদের একজন আদর্শ ব্যক্তি হওয়ার জন্য পরামর্শ প্রদান করেন বারণ নতনরা 'রূপান্তর অর্থাৎ রূপ অন্তরের পর্যায়ে থাকায় সৌন্দর্য এবং ইচ্ছা প্রকাশের মধ্যে পার্থকা নির্ণয় করে নিজস্ব ব্যক্তিও প্রতিষ্ঠা করার পরামশ দেন। সাময়িক কিছ প্রচলিত আনন্দের থেকে দূরে থেকে দুঃখকে সহজে প্রহণ করে, সেই দুঃ

কঠোর পরিশ্রম এর মাধ্যমে আগামী দিনগুলিতে আজীবন আনন্দের সাক্ষী থাকার জন্য প্রস্তুত হতে বলেন।

ত্রিপরা গ্রামীণ ব্যান্থের চেয়ারম্যান সতোল্র সিং ছাত্রছাত্রীদের শেখার সাথে সাথে বেডে ওঠার জন্য নিজেকে উৎসর্গ করার পরামর্শ দিয়েছেন। জীবদ্দশায়, যদি কখনো কেউ পড়ে যায়, তবে তাদের উঠে দাঁড়াবার জন্য কঠোর পরিশ্রম করা উচিত কারণ, জীবনে প্রতিকৃল পরিস্থিতিতে উঠে দ ডানোটা সত্যিই গুরুত্বপূর্ণ।

মন্ত্রী রতনলাল নাথ তার প্রধান অতিথির ভাষণে জোর দিয়ে বলেছেন যে 'শুধু অধ্যয়নই যথেষ্ট নয়, প্রকৃত জ্ঞানাম্বেষণই শিক্ষার মূল লক্ষা এবং শিক্ষকরা হচেছন শিক্ষার্থীদের জ্ঞানকে দক্ষতার সাথে রূপান্তরের হাতিয়ার'। তিনি শিক্ষার্থীদের বলেন যে শিক্ষার মূল লক্ষ্য হল পড়া, শেখা, জ্ঞান অর্জন, দক্ষতার সাথে জ্ঞানের প্রয়োগ এবং এভাবেই একজন ব্যক্তি জীবনে সাফলা অর্জন করতে পারে। তিনি শিক্ষার্থীদের চাকরিপ্রার্থী না হয়ে চাকরিদাতা হওয়ার পরামর্শ দেন। তিনি শিক্ষার্থীদের উজ্জ্বল ভবিষাং গডার লক্ষা স্থির করে সুনাগরিক হয়ে সফলতা অর্জনের জনা কঠোর পরিশ্রম করার আহান জানান। তিনি জেনে খুশি হন যে ইকফাই विश्वविमानग् डिल्डा, धनाना উত্তরপূর্বাঞ্চলীয় রাজা তথা সমগ্র দেশে উল্লভ মানের বাক্দক্ষতা জীবন দক্ষতা সহযোগে উচ্চশিক্ষা

ছডিয়ে দেওয়ার লক্ষ্যে তার উদ্দেশ্যের দিকে স্থিরভাবে অগ্রসর হচ্ছে কারণ বিশ্ববিদ্যালয়টির মধ্যে ছাত্রছাত্রীর বৈচিত্র্য রয়েছে জাতীয় এবং আন্তর্জাতিকস্তরে। পদ্যাদের মধ্যে কতটা সম্ভাবনা ব্যেছে তা নিজেকে অনুধাবন করানোর জন্য তিনি কিছু সংক্ষিপ্ত কুইজ জিজাসা করে শিক্ষার্থীদের গুণমান পরীক্ষা করেন। বিশ্ববিদ্যালয়ের ছাত্রছাত্রীরা উত্তর শুনে তিনি সম্ভুষ্ট হন। বর্তমান ভারত 'এক ভারত শ্রেষ্ঠ ভারত' লক্ষকে সামনে রেখে অগ্রসর হচ্ছে, আমাদের রাজ্য ত্রিপুরাও 'এক ত্রিপুরা শ্রেষ্ঠ ত্রিপুরা' লক্ষকে সামনে রেখে অগ্রসর হচ্ছে, ঠিক তেমনি ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ও 'এক ইকফাই, শ্রেষ্ঠ ইকফাই ' লক্ষকে সামনে রেখে এগিয়ে চলেছে। বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্টার ড: এ রঙ্গনাথের ধনাবাদ জ্ঞাপনের মাধ্যমে উদ্বোধনী অনুষ্ঠান

উলোধনী অনুষ্ঠানের পর বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীদের দ্বারা পরিবেশিত একটি মনোম্ধকর সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান পরিবেশন করা হয় এবং পরে সপরে সিঙ্গার সিজন ৪এর বিজয়ী, ইন্ডিয়ান আইডলের সেরা ১০ ফাইনালিস্ট এবং জি টিভিতে রৌপ্য মুদ্রা প্রাপ্ত তথা সা রে গা মা পা এর জনপ্রিয় প্লেব্যাক গায়ক গুভদীপ দাস চৌধুরী বিভিন্ন গান গেয়ে শ্রোতাদের বিনোদন করেন। অনুষ্ঠানটি সফলভাবে সম্পন্ন করার জন্য বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃপক্ষ এক প্রেস বিজ্ঞপ্তির মাধ্যমে সংশ্লিষ্ট সকলের প্রতি ধন্যবাদ জানানো হয়।

Asker Fariad. Dt. 24.9.23

21x20 cm

# Pursue real knowledge, Ratan advises students

NEC Report

Agartala, Sep 23: The Fresher's Welcome Program "Novatos-2K23" of ICFAI University Tripura was held on 22nd September, 2023 in the University Campus at Kamalghat. The program Novatos is organized every year by the ICFAI University Tripura to welcome the new batch of students joined the University. Shri Ratanlal Nath, the Hon'ble Minister for Power, Agriculture & Farmers'

Welfare, Law (Parliamentary Affairs) & Election, Govt. of Tripura has inaugurated the program as Chief guest. Shri Satyendra Singh, Chairman of Tripura Gramin Bank and Sri Loken Das, General Manager of NABARD Tripura have also graced the program as Guest of Honour and Special Guest respectively. Prof.(Dr.) Biplab Halder, Vice Chancellor of the University welcomed the Hon'ble Minister, dignitaries and the students who have taken admission

into 57 different disciplines during 2023-24 sessions. Prof.(Dr.) Halder has explained about the unique quality academic infrastructure of the University with modern facilities and various academic supports to facilitate the students on his speech. He also informed that the ICFAI University Campus become the world class first True 5G campus in North East India as certified by Reliance Jio & Airtel.

CONTINUED ON PAGE > 05

#### Ratan advises students

■ CONTINUED FROM PAGE > 01 Sri Loken Das, General Manager of NABARD advised the fresher's on his speech to be a person, establish own individuality by determining differences between Beauty & wish expressed as the new comers are in the stage of "Rupantor (Rup+Antor)" and also advised to leave some Joy for the time being, accept sorrows and work hard to overcome the sorrows for witnessing lifelong joy during the days to come.

Shri Satyendra Singh, Chairman of Tripura Gramin Bank advised the students to dedicate themselves in learning and growing. During life span, if someone falls down, they should work hard for getting up as because, getting up in life is really

Hon'ble Minister, Shri Ratan lal Nath emphasizes that "Only study is not enough, real pursuit of knowledge is the main objective of education and the teachers are the tools for transforming knowledge to the students with skills". He taught the students that the fundamental mission of education is to be Reading, Learning, acquisition of Knowledge, application of Knowledge with skills and this way one can achieve success in life. He advised the students not to become a Job seeker but to be a job

giver.

He also urged to the students to become a good citizen by setting a goal to build their bright future and to work hard for achieving the success. He became happy to note that the ICFAI University Tripura is steadily advancing towards its object to disseminate high quality soft skills, Life skills and placement oriented contemporary education to the students of Tripura, other NE States and as a country whole as the University is having diversity of students from nationally and internationally. He tested the quality of students by asking some short quizzes to experience himself how much potentials the ICFAI students have.

The Nation India is moving towards "Ek Bharat Shrestha Bharat", Our State Tripura is also moving towards "Ek Tripura Shrestha Tripura", like way ICFAI is moving towards "Ek ICFAI, Shrestha ICFAI". The inauguration program ended with vote of thanks by Dr. A Ranganath, Registrar of the University.

After the inaugural programme, a mind-blowing cultural program performed by the students of the University and later the famous Play-back singer Subhadeep Das Chowdhury, winner of Super Singer Season 4, Top 10 finalist from Indian Idol and Silver Medal Holder in Zee TV Sa Re Ga Ma Pa has entertained the audiences with his popular playback songs.

The University authority expressed its heartiest thanks through a press release to all stakeholders for successful completion of the event.

### ইকফাইয়ে নবীনবরণ

আগরতলা, ২৩ সেপ্টেম্বর ঃ ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে ত্রিপুরার নবীনবরণ অনুষ্ঠান 'নোভাতস-২কে২৩' গত ২২ 2020 সেপ্টেম্বর বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে অনুষ্ঠিত হয়। উক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ে যোগদানকারী নতুন ব্যাচকে স্বাগত জানাতে নোভাতস অনুষ্ঠানটি প্রতি বছর আয়োজন করা হয়। প্রধান অতিথি হিসেবে অনুষ্ঠানের উদ্বোধন করেন ত্রিপুরা সরকারের মাননীয় বিদ্যুৎ দপ্তরের মন্ত্রী রতনলাল নাথ। ত্রিপুরা গ্রামীণ বাাছের চেয়ারম্যান সত্যেন্দ্র সিং এবং নাবার্ড ত্রিপুরার মহাব্যবস্থাপক লোকেন দাস যথাক্রমে সন্মানিত অতিথি এবং বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য অধ্যাপক (ড:) বিপ্লব হালদার ২০২৩-২৪ শিক্ষাবর্ষের ৫৭টি বিভিন্ন বিষয়ে বিশ্ববিদ্যালয়ে ভর্তি হওয়া শিক্ষার্থীদের স্বাগত জানান। অধ্যাপক (ড:) হালদার তার বক্তব্যে শিক্ষার্থীদের সুবিধার্থে বিশ্ববিদ্যালয়ের আধুনিক ও উন্নতমানের সুযোগ সুবিধা সহ অন্যান্য একাডেমিক অবকাঠামো এবং বিভিন্ন একাডেমিক পরিষ্ণো সম্পর্কে সমাক ধারণা প্রদান করেন। তিনি আরও জানান যে, ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসটি রিলায়েন জিও এবং এয়ারটেল দ্বারা শংসিত উত্তর পূর্ব ভারতে বিশ্বমানের প্রথম টু ৫জি ক্যাম্পাস হিসেবে স্বীকৃত।

Dain's Sambad dt 24.9.23

12x4 cm

### ICFAI Univ's Novatos starts

Observer Reporter

Agartala : Sept 22. Novatos, an annual event organized by ICFAI University Tripura, serves as a warm welcome to the incoming batch of students. Power minister Ratan Lal Nath, Chairman of Tripura Gramin Bank Satyendra Singh and General Manager of NABARD Loken Das were present in the event. Prof.Dr. Biplab Halder welcomed the dignitaries and the students who have taken admission into 57 different disciplines from across the country and neighbouring country Bangladesh during 2023-24 sessions.

Minister Nath inspired the students to embrace selfreliance and explore the myriad facets of their chosen courses. In his address, he echoed the famous words of Bill Gates, "If you're a born poor that's not your mistake but if you die poor that's but if you die poor die definitely your fault" GM NABARD Das shared valuable wisdom, urging students not just to live as men and women but to strive to be compassionate, responsible individuals who contribute positively to society. See on P-3

#### Novatos starts

Contd from Page 8

Later in the event, the renowned playback singer Subhadeep Das Chowdhury, winner of Super Singer Season 4, captivated the audience with his melodious renditions of popular songs. Both days of Novatos promised to be filled with cultural captivating " by the performances university's talented students. On the 23rd of September, 2023, an electrifying Fashion Show and an unforgettable DJ performance by DJ DYNAMIKE were eagerly anticipated.

At 239 2023

4x24 cm

## "Novatos" the Fresher's welcome program at ICFAI

Tiems News

Agartala, Sep 23: Gramin Bank & Mr.Loken "Novatos" the Fresher's welcome program of the ICFAI University Tripura is scheduled to be held from 22nd The program Novatos is University will also grace the organized every year by the ICFAI University Tripura of students joined the students who have taken University. The program will be inaugurated by Shri disciplines from across the Ratan Lal Nath, Honourable Minister for Power, Agriculture & Farmers' Welfare, Law & Election inaugural programme of

Singh, Chairman, Tripura Das, General Manager of NABARD . As a Brand Ambassador of the University PadmashriDipaKarmakarand program. Prof.(Dr.) Halder will officially welcome admission into 57 different country and neighbouring 2023-24 sessions. After the as Chief Guest and other Novatos on 22nd September all concerned.

dignitaries Mr. Satyendra evening, the famous Playback singer Subhadeep Das Chowdhury, winner of Super Singer Season 4 (2023), Top 10 finalist from Indian Idol (2019) and Silver Medal Holder in Zee TV Sa Re Ga September to 23rd September Prof. (Dr.) Biplab Halder, MaPa (2018) will tremble the at ICFAl University Campus. Vice Chancellor of the audiences with his popular playback songs. Both the days there will be a mind-blowing cultural performance by the to welcome the new batch to the dignitaries and the students of the University. A dazzling Fashion Show and a sensational DJ performance by DJ DYNAMIKE will be held on 23rd September, 2023. country Bangladesh during The ICFAI University Tripura wishes its great success of the event with cooperation from

Fripura Times dt 23.9.2013

Fresher's welcome program "Novatos" at ICFAI

# Real pursuit of knowledge is main ive of edu

Agartala: Sept 23. The Fresher's Welcome Program "Novatos-2K23" of ICFAI University Tripura was held on 22nd September, 2023 in the University Campus at Kamalghat. The program Novatos is organized every year by the ICFAI University Tripura to welcome the new batch of students joined the University.

Prof. Dr. Biplab Halder, Vice Chancellor of the University welcomed the Agriculture minister Ratan Lal Nath, dignitaries and the students who have taken admission into 57 different disciplines during 2023-24 sessions.

Dr Halder has explained about the unique quality academic infrastructure of the University with modern facilities and various academic supports to students to dedicate themselves in

facilitate the students on his speech. He also informed that the ICFAI University Campus become the world class first True 5G campus in North East India as certified by Reliance Jio

Loken Das, General Manager of NABARD advised the fresher's on his speech to be a person, establish own determining individuality by differences between Beauty & wish expressed as the new comers are in the stage of "Rupantor (Rup+Antor)" and also advised to leave some Joy for the time being, accept sorrows and work hard to overcome the sorrows for witnessing lifelong joy during the days to come.

Satyendra Singh, Chairman of Tripura Gramin Bank advised the

learning and growing. During life span, if someone falls down, they should work hard for getting up as because, getting up in life is really matters.

Minister Ratan lal Nath emphasizes that "Only study is not enough, real pursuit of knowledge is the main objective of education and the teachers are the tools for transforming knowledge to the students with skills". He taught the students that the fundamental mission of education is to be Reading, Learning, acquisition of 1: Knowledge, application of Knowledge 1. with skills and this way one can achieve success in life. He advised the students not to become a Job seeker but to be a Y job giver. He also urged to the students to become a good citizen by setting a goal to build their bright future and to work hard for See on P-3

#### Real pursuit

Contd from Page 8 achieving the success. He became happy to note that the ICFAI University Tripura is steadily advancing towards its object to disseminate high quality soft skills, Life skills and placement oriented contemporary education to the students of Tripura, other NE States and as a country whole as the University is having diversity of students from nationally and internationally. He tested the quality of students by asking some short quizzes to experience himself how much potentials the ICFAI students have. The Nation India is moving towards "Ek Bharat Shrestha Bharat", Our State Tripura is also moving towards "Ek Tripura Shrestha Tripura", like way ICFAI is moving towards "Ek ICFAI, Shrestha ICFAI". The inauguration program ended with vote of thanks by Dr. A Ranganath, Registrar of the University.

After the inaugural programme, a mind-blowing cultural program performed by the students of the University and later the famous Play-back singer Subhadeep Das Chowdhury, winner of Super Singer Season 4, Top 10 finalist from Indian Idol and Silver Medal Holder in Zee TV Sa Re Ga Ma Pa has entertained the audiences with his popular playback songs. The University authority expressed its heartiest thanks through a press release to all stakeholders for successful completion of the event.

Tripura Observer dt. 24.9.23

## ICFAI University holds fresher's prog 'Novatos-2K23'

Times News

Agartala, Sep 23: The Fresher's Welcome Programme "Novatos-2K23" of ICFAI University in Tripura was held in the University Campus at Kamalghat on Friday last.

The programme has been organized every year by the University to welcome the new batch of students joined the

The Minister for Power, Agriculture and Farmers' Welfare, Law (Parliamentary Affairs) and Election, government of Tripura, Ratanlal Nath, has inaugurated ties and various academic supports to with skills".

the programme as Chief Guest. Besides, facilitate the students on his speech. He Chairman of Tripura Gramin Bank, Satyendra Singh and General Manager of NABARD Tripura Loken Das, have also graced the programme as Guest of Honour and Special Guest respectively. Vice Chancellor of the University, Prof. Biplab Halder, welcomed the Minister, dignitaries and the students who have taken admission into 57 different disciplines during 2023-24 sessions.

Prof. Halder has explained about the unique quality academic infrastructure of the University with modern facili-

also informed that the ICFAI University Campus become the world class first True 5G campus in North East India as certified by Reliance Jio and Airtel. General Manager of NABARD, Loken Das and Chairman of Tripura Gramin Bank, Satyendra Singh also spoke in the programme.

The Minister emphasizes that "Only study is not enough, real pursuit of knowledge is the main objective of education and the teachers are the tools for transforming knowledge to the students

To: puon times dt. 24.9.23 8.5 X 17 Cm

### ইকফাইয়ে নবীনবরণ

ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার নবীনবরণ অনুষ্ঠান 'নোভাতস-২ কে ২০'গত ২২ শে সেপ্টেম্বর, ২০২৩ ইং তারিখে বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে অনুষ্ঠিত হয়। উক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ে যোগদানকারী নতন ব্যাচকে স্থাগত ভানাতে নোভাতস অনুষ্ঠানটি প্রতি বছৰ আছোজন কৰা হয়। প্ৰধান অভিথি হিসেবে অনুষ্ঠানের উল্লেখন করেন ত্রিপুরা সরকারের মাননীয় বিদাৎ, কৃষি ও কৃষক কল্যাণ, আইন (সংস্থীয় বিষয়) এবং নিবাচন দপ্তবের মন্ত্রী বতমলাল নাথ। রিপরা গ্রামীল ব্যান্ধের চেয়ারম্যান সভোঞ সিং এবং নাবার্ড ত্রিপুরার মহাবাবস্থাপক শ্রী লোকেন দাস যথাক্রমে সম্মানিত অতিথি এবং বিশেষ অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন। বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য অধ্যাপক (ভঃ) বিশ্বব হালদাব মাননীয় মন্ত্ৰীমহোদয়ক, সম্মানিত অতিথিবগাঁকে এবং ২০২৩-২৪ শিক্ষাবর্ষের ৫৭টি বিভিন্ন বিষয়ে বিশ্ববিদ্যালয়ে ভটি শিক্ষার্থীদের স্থাগ্য জানান। অধ্যাপক (ভ.) হালদার তার বক্তবো শিক্ষাধীদের সুবিধার্থে বিশ-বিদ্যালয়ের আধুনিক ও উল্লভমানের সুযোগ-সুবিধা সহ कासम একাতেমিক অবকাঠামো এবং বিভিন্ন একাডেমিক পরিষেবা সম্পর্কে সমাক ধারণা প্রদান করেন। তিনি আরও জানান যে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসটি রিলায়েক জিও এবং এয়ারটেল ভারা শংসিত উত্তর পূর্ব ভারতে বিশ্বমানের প্রথম টু ৫জি আম্পাস হিসাবে দ্বীকৃত।

নাবার্ড এর জেনারেল ম্যানেজার সফলতা অর্জনের জনা কঠোর লোকেন দস তার বকুতায় নবীনদের পরিশ্রম করার আহ্বান জনান। তিনি একজন আনর্শ ব্যক্তি হওয়ার জনা জেনে খুশি হন যে ইকফাই

পরান্ধ প্রদান করেন করেণ নতুনরা কাপান্তর অর্থাং কাপ অন্তরের পর্যাক্ত থাকার সৌন্দর্য এবং ইজ্ঞা প্রকাশের মধ্যে পার্থকা নির্থায় করে নিজন্ব বাক্তির প্রতিষ্ঠা করার পরাম্ধ দেন। সাময়িক কিছু প্রচলিত আনদেশর থেকে দূরে থেকে, দুংখাকে সরজে গুংশ করে, সেই দুংখাকলি কাটিয়ে উঠার প্রয়োজনীয় কঠোর পরিস্কাম এব মাধামে আগামী দিনভলিতে আর্জীবন আনদেশ্য সার্পী থাকার জনা শ্রন্ত হতে বর্লন।

রিপুরা প্রামীশ ব্যাক্ষের চেয়ারম্যান সহোন্দ্র সিং ছার- ছারীদের শোখার সাথে সাথে বেছে ওঠার জনা নিজেকে উৎসর্গ করার গরামার্শ দিয়েছেন। জীবদশায়, যদি কথানা কেউ পড়ে ঘায়, তবে তানের উঠে দীভাবার জনা কঠোর পরিশ্রম করা উচিত কারণ, জীবনে প্রতিকুল প্রস্থিতিতে উঠে দীড়ানোটা সতিই

ওকত্বপূর্ণ। মাননীয় মন্ত্রী, তী রতনলাল নাথ তার প্রধান অভিথিত ভাষণে জোর দিয়ে বলেছেন যে 'ওবু অধ্যানই যথেষ্ট নর, প্রকৃত জানাছেমণ্ট শিকার মূল লক্ষা এবং শিক্ষকরা হতেরন শিক্ষার্থীদের জানকে দক্ষতার সাথে বাপাভবের হাতিয়ার'। তিনি শিক্ষাধীদের বলেন যে শিক্ষার মূল লক্ষ্য হল পতা, শেখা, আন অর্জন, क्कारात मार्थ सार्गत श्रामा ध्रा अभारको अख्या वाकि भीवरन সাফল্য অর্জন করতে পারে। তিনি শিক্ষার্থীদের চাকবিপ্রার্থী না হয়ে চাকবিদাতা হওয়ার প্রামর্শ দেন। তিনি শিক্ষাধীদের উজ্জ্ব ভবিষাৎ গাড়ার লক্ষ্য স্থিব করে সনাগরিক হয়ে সফলতা অজনের জনা কঠোর পরিপ্রম করার আহ্বান জনান। তিনি 🖰

পূর্বাঞ্জীয় রাজা তথা সম্থ দেশে উল্লুত মানের বাক্ষণতা, জীবন দক্ষতা সহযোগে উক্তশিকা ছড়িয়ে দেওয়ার লক্ষো তার উদ্দেশ্যের দিকে ত্বিভাবে অথসর হড়েছ কারণ विश्वविकालसंक्रिट प्राथा प्राप्त-प्राप्तीत বৈচিত্রা বয়েছে জাতীয় এবং আন্তর্জাতিকস্তরে। পড়ুয়াদের মধ্যে কঠটা সম্ভাবনা রয়েছে তা নিজেকে অনুধাবন করানোর জনা তিনি কিছু সংক্রির কুটিল জিলাসা করে শিক্ষাঘীদের গুণমান পরীক্ষা করেন विश्वविकालरस्य बाह-बाह्रीरक्य जैकर তনে তিনি সম্বন্ধ হন। গঠমান ভারত 'এক ভারত প্রেষ্ঠ ভারত' লক্ষ্যকে সামনে রেখে অগ্রসর হচ্ছে, ঠিক তেমনি ইকমাই বিশ্ববিদ্যালয় ও এক हेक्साहे. (असे हेक्साहे" अच्चादक সামনে বেরখ এগিয়ে চলেছে। विश्वविकालस्यव (विक्रिक्सेव छ. अ বন্ধনাথের ধনাবাদ জ্ঞাপনের মাধ্যমে উদ্বোধনী অনুষ্ঠান শেষ হয়।

ত্ত ঘোধনী অনুষ্ঠানের পর, দিশ্রবিদ্যালয়েত শিক্ষাবিদ্যালয়েত শিক্ষাবিদের ছারো পরিবেশন করা হয় এবং পরে সুপার সিঙ্গার সিঙ্গার প্রতিক অনুষ্ঠান পরিবেশন করা হয় এবং পরে সুপার সিঙ্গার প্রতিহাল এবং ক্লি টিভাতে রৌপা মুলা প্রতিহ আমা পা পা এব জনপ্রিয় প্রথাক গোহক ডক্সিপ দাস চৌধুরী বিভিন্ন গান প্রত্যাল ব্যাভাক কর্মাক ক্লিক্সাক্র সম্পাক্ষাক্র সম্পাক্ষাক্র সম্পাক্ষাক্র সম্পাক্ষাক্র সম্পাক্ষাক্র সম্পাক্ষাক্র মাধ্যমে প্রেম্বালয়ে কর্মাক্ষাক্র সম্পাক্ষাক্র সম্পাক্ষাক্র মাধ্যমে প্রসিষ্ট সকলের প্রস্কাবিদ্যালয় কর্ম্বাক্ষ্য সম্পাক্ষাক্র মাধ্যমে প্রসিষ্ট সকলের প্রসিষ্ট সকলের প্রতিহ বন্যাবাদ জনানে হয়।

**Syandan Patrika Date: 24/09/2023 16x12 cm** 

### শুধুমাত্র অধ্যয়নই যথেষ্ট নয়

# প্রকৃত জ্ঞানাম্বেষণ ই শিক্ষার

পাঠক সংবলি, আগরতলা, ২৩ সেপ্টেম্বর ঃ ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপ্রার নবীনবরণ অনুষ্ঠান

প্রতি বছর আযোজন করা হয়। লোকেন দাস যথারদ্যে সম্মানিত প্রধান অতিথি হিসেবে অনুষ্ঠানের উদ্বোধন করেন ত্রিপুরা সরকারের

অতিথি এক বিশেষ অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন। বিশ্ববিদ্যালয়ের



জানাতে নোভাতস অনুষ্ঠানটি এক নাবার্ডরিপুরার মহাব্যবস্থাপক

নোভাতস-কে ৩' গত ২২ শে মাননীয় বিদ্যুৎ, কৃষি ও কৃষক উপাচাত্ত অধ্যাপক (ড) বিপ্লব

সেপ্টেম্বর, ২০২৩ ইং তারিখে কল্যাণ আইন (সংসদীত্র বিষত্র) হালদার মাননীয় মন্ত্রীমহোনতক, বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পানে অনুষ্ঠিত এবং নির্বাচন দকতারের মন্ত্রী সম্মানিত অতিধিকাকে এবং হয়। উক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ে রতনলাল নাথ। রিপুরা প্রামীণ ২০২৩-২৪ শিক্ষাবর্ষের ৫৭ টি যোগদানকারী নতুন ব্যাচকে স্বর্গত ব্যাক্ষের চেয়ারম্মান সত্যেন্দ্র সিং বিভিন্ন বিবরে বিশ্বকিয়াগরে ভর্তি ২ এর পাতায় দেখুন

#### মূল লক্ষ্য- মন্ত্রী রতনলাল

হওল শিক্ষার্থীদের স্থাত জানান।অব্যাপক (ভঃ) রালদার ভার বস্তুরে। শিকার্থীদের স্বির্থে মিশ্বমিদাদায়ের আর্থনিক ও উল্পন্ত মানের সুযোগ-সুবিধা সহ অন্ধা একাডেমিক অবকটোমো এবং বিভিন্ন একার্ডেমিক পরিয়েবা সম্পর্কে সমাক ধারণা প্রদান করেন। তিনি আরও জানান যে ইকজাই কিবকিয়ালয় ক্যাম্পাসটি বিলায়েল জিও এক এমবটেন থবা শাসিত উত্তর পূর্ব ভারতে মিশ্বনানের প্রথম টু এজি ক্যাম্পাস হিসাবে স্বীকৃত।নাবার্ড এর জেনারেল মানেজার প্রী লোকেন দাস তার বক্কৃতায় নবীনদের একজন আর্ম্ম ব্যক্তি হওমার জন্ম পরামর্শ প্রদান করেন ব্যবপ নতনতা রূপান্তর অর্থাৎ রূপ অন্তরের পর্যায়ে থাকাঃ সৌদর্য এক ইছে৷ প্রকাশের মধ্যে পার্থকা নির্দিহ করে নিজম ব্যক্তিত্ব প্রতিষ্ঠা করার পরামর্শ দেন। সামত্তিক কিছু প্রচলিত আনন্দের থেকে দূরে থেকে দুর্গকে সহজে প্রহণ করে, সেই দুর্গপ্রনি কাটিছে টারর প্রায়াক্রীয় করের পরিলয় এর মাধ্যম আগমী মিকালিনে আন্ধীকা আনন্দের সাক্ষী থাকার জনা প্রস্তুত হতে বলেন। ত্রিপুরা গ্রামীপ ব্যাক্ষর ৫ সময়মান সভ্যেত্র সিং ছারছারীদের পেখার সাথে সাথে বেচ্ছ ওঠার জন্ম নিজেকে উৎসর্গ করার পরামর্শ দিয়েছে। জীবদ্দশায়, যদি কথনো কেউ পচ্চে যায়, তবে তামের উঠে দীঢ়াবার ন্ধনা কর্মের পরিক্স করা উচিত কারণ, জীবনে প্রতিকৃল পরিস্থিতিতে উঠে সভানেটা সভিটি গুরুত্বপূর্ণ। মন্ত্রী রতন লাল নাথ ভার প্রধান অভিথিত ভাষপে জনত দিছে বলৈছেন যে ৩৫ অবছনই যথেষ্ট নয়, প্রকৃত জ্বানামেশই শিক্ষার মূল লক্ষ্য এবং শিক্ষকর হয়েনে শিক্ষানীদের জানকে দক্ষতার সাথে রূপাক্ষরের হাতিহার'।তিনি শিক্ষার্থীদের বর্নেন যে শিক্ষা মূল লক্ষ্য হল গড়া, শেখা, জ্ঞান অর্জন, দক্ষড়ায় সাথে জ্ঞানের প্রযোগ এক এভাবেই একজন ব্যক্তি জীবনে সাহাল্য অর্জন করতে পারে।তিনি শিকার্থীদের চাকরিপ্রার্থী না হয়ে চাকরিদাতা হওমার পরমর্শ মেন। তিনি নিজার্থীদের উজ্জন ভরিষাৎ গঢ়ার নক্ষা ছিত্র করে সুনাগরিক হয়ে সফলতা অর্জনের জন। কঠোর পরিপ্রম করার আহ্বান জনান।ডিনি জেনে খুলি হন যে ইকলাই বিশ্ববিদ্যালয় ভিপুত্র, অন্যান্য উত্তরপূর্বাঞ্চলীয় রাজ্য তথা সমগ্র দেশে উন্নত মানের বারুদক্ষতা জীবন সকলে সঞ্চাল্য থ টার্মাশকা ছাটাছে কেওছার লক্ষেণ তার ইসফলোর দিকে ক্রিয়ভাবে অধ্যন্তর রচ্ছে কারণ বিশ্ববিদ্যালয়টির মধ্যে ছাত্রছাত্রীয় বৈচিত্র। রমেছে জাতীয় এবং আন্তর্জাভিকস্করে। পদুখাদের মধ্যে কচনৈ प्रधावना बर्साट्स जा निरक्षरक चनुवादन कवारनीय कना छिनि किसू সংক্রিপ্ত কুইন্দ্র জিল্পাসা করে শিকার্থীদের প্রদান পরীক্ষা করেন ক্রিমিদালভার ছাত্রছারীরা উত্তর শুনে ডিনি সরন্ট হন। বর্তমান ভায়ত 'এর ভারত প্রেষ্ঠ ভারত' লক্ষতে সাহতে রেখে অধ্যন্ত রাছে, আহানে রাজ্ঞ বিপুরাও 'এক বিপুরা প্রেষ্ঠ বিপুরা' লব্ধকে সামনে প্রেখে অপ্রসর হতৰ, ঠিক তেমনি ইকলাই মিশ্বকিয়ালয় ও ঋক ইকলাই, প্ৰেষ্ঠ ইকলাই লক্ষকে সমনে প্রথে এগিছে চলেছে। বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্টার ভ: এ রঙ্গনাথের ধন্যবাদ জ্ঞাপন্থে মাধ্যমে উদ্বোধনী অনুষ্ঠান শেষ হয়। উল্লেখনী অনুষ্ঠানের পর, বিশ্ববিদ্যালয়ের শিকার্থীদের দ্বরা পরিবেশিত একটি মনোম্বরুক্ত সান্তেতিক অনুষ্ঠান পরিবেশন কয়া হ্যা এবং পরে সুপার সিদায় সিজন ৪ এর নিজয়ী, ইভিয়ান আইচলের সেরা ১০ দাইনালিক এবং জি টভিতে ঐোপা মূলা প্রস্তু তথা সারে গা মা পা এর জনবিত্র প্রেয়াক গায়ক গুলদীপ দাস টোবুরী বিভিন্ন গান থেয়ে লোভাটের বিনোদন করেন। অনুষ্ঠানটি সাধ্যাভাবে সম্পন্ন করার জনা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃপক্ষএক প্রেম বিজ্ঞপ্তির মাধ্যমে সংশ্লিষ্ট সকলের প্রতি করবদ জাননে হয়।

Pathak Sambad Dt. 24/09/2023